
1 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ореховская средняя школа» Сакского района Республики Крым 

 

 Приложение  

к основной образовательной  

программе основного общего образования  

 

 
  

  

 
 

  

Изменения  

в основную образовательную программу 

основного   общего   образования 

(6-9 классы,   ФГОС) 

на 2022/2023 учебный год 

 

 
  

 

 

 

с. Орехово 

2022 
 

 

 

РАССМОТРЕН 

 на заседании педагогического 

совета МБОУ «Ореховская 

средняя школа» 

Протокол «  17  »  августа     2022г. №10 

 

УТВЕРЖДЕН 

Директор МБОУ «Ореховская 

средняя школа» 

    С.В.Дорошенко 

Приказ  от 17.08.2022 г.№   164   



2 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОРЕХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

П Р И К А З  

от 17 августа   2022 г        с.  Орехово            № 164 
 

    

     О внесении изменений и дополнений 

в основную образовательную программу 

основного общего образования (ФГОС ООО) 6-9 классы 

МБОУ «Ореховская средняя школа» 

 

     В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 г. 

№1897, приказом Министерства образования и науки РФ от 31.12.2015 г. №1577 «О 

внесении изменений в Федеральный государственный образовательный стандарт 

основного общего образования», СанПин 2.4.2.2821-10, на основании решения 

педагогического совета МБОУ «Ореховская средняя школа» (протокол заседания  от 

17.08.2022 г. №10,     

  

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования (ФГОС ООО) 6-9 классы МБОУ «Ореховская средняя 

школа» в организационный раздел: 

1.1 календарный учебный график на 2022/2023 учебный год (приложение 1); 

1.2 учебный план основного общего образования (федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования) 6-9 классов с русским языком 

обучения (приложение 2); 

1.3 общие сведения о составе и квалификации педагогических кадров основного 

общего образования (приложение 3). 

1.4  Перечень рабочих программ по предметам основного общего образования и 

учебники для их реализации в 6-9 классах на 2022/2023 учебный год (приложение 4). 

1.5 План внеурочной деятельности в 6-9 классов на 2022/2023 учебный год 

(приложение 5). 

2. Утвердить внесённые изменения и дополнения в основную образовательную 

программу основного общего образования (ФГОС ООО) МБОУ «Ореховская средняя 

школа» и ввести их в действие с 01.09.2022 г.  

3. Заместителю директора по учебной работе ознакомить членов педагогического 

коллектива, родителей (законных представлений) с изменениями и дополнениями, 

внесёнными в основную образовательную программу Основного общего образования 

(ФГОС ООО ) МБОУ «Ореховская средняя школа» . 

4. Лапшиной С.Ю., разместить информацию на сайте школы в срок до 15.09.2022 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы: ______________           С.В.Дорошенко 

 

С приказом ознакомлена: _____________  Соболева Р.В. «___» ___________ 2022г. 

 



3 

 

 Приложение 1 

                                                                                                                          к основной 

образовательной  

                                                                                        программе основного общего 

образования  

МБОУ «Ореховская средняя школа»  

Сакского района Республики Крым 

                                                                                                   приказ от   17.08.2022 г. № 164   

 
 

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК 

НА 2022/2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ореховская средняя  школа» 

Сакского  района Республики Крым 
 

1. СРОКИ НАЧАЛА И ОКОНЧАНИЯ УЧЕБНОГО ГОДА 

Начало 2022/2023 учебного года – 1 сентября 2022 года 

Окончание учебного года: 26 мая 2023 года  

 

2.ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УЧЕБНОГО ГОДА: 

 

2– 8, 10 классов – с 01.09.2022 по 26.05.2023 г.-34 учебные недели (170 

учебных дней) 

  

3. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ   ПО   ПОЛУГОДИЯМ И 

ЧЕТВЕРТЯМ: 

 
Учебные 

периоды 

Классы Срок начала Срок 

окончания 

Количество 

учебных 

недель 

Кол-во 

факт-ких 

учебных 

дней 

І 

четверть 

1-9 01.09.2022 

 

28.10.2022 

             

8,5   42 

ІІ 

четверть 

1-9 07.11.2022 

 

30.12.2022 

 

8 40 

ІІІ 

четверть 

1-9 09.01.2023 

 

17.03.2023 

 

10  44 

ІV 

четверть 

1-9 27.03.2023 

 

26.05.2023 

 

9  

 

39 

 2- 11 

классы 

34  170  

 

 

4.ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ КАНИКУЛ: 



4 

 

Каникулы Классы Срок начала и окончания каникул Количество дней 

Осенние  1-11 кл. 29.10.2022 г.- 06.11.2022 г. 9 

Зимние  1-11 кл. 31.12.2022 г. – 08.01.2023 г.                9 

Весенние  1-11 кл.  19.03.2022 г. – 26.03.2023 г. 9 

Итого   2-11кл. – 27 дн. 

     

 

5.  ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УЧЕБНОЙ НЕДЕЛИ  

 5- ти дневная учебная  неделя для 1-11 классов   

 

6. СМЕННОСТЬ ЗАНЯТИЙ:  

Обучение осуществляется в первую смену (учебные занятия и элективные 

курсы ) 

 

7. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УРОКОВ: 

Начало занятий в 08 часов 30 минут для 1-4 классов 

Продолжительность урока во 2-4 классах составляет 45 минут. 

 

8. РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ: 

6-9 классы: понедельник  с 8.20 до 8.30 линейка с поднятием флага 

с 8.35 до 9.05 классный час «Разговор о важном» 

  2-11 классы (понедельник): 
№ урока Начало 

урока 

Окончание урока Продолжительность 

перемен 

Линейка 8.20 8.30 5 

1 классный час 

«Разговор о 

важном» 

 

8.35 

 

9.05  

 

5 

 

2 9.10 9.55 15 

3 10.10 10.55 15 

4 11.10 11.55 15 

5 12.10 12.55 15 

6 13.10 13.55 10 

7 14.05 14.50  

6-9 классы (среда)  

№ урока Начало урока Окончание урока Продолжительность 

перемен 

Классный 

час 

8.15 8.35 5 

1  8.40 9.25 5 



5 

 

2  9.35 10.20 10 

3  10.30 11.15 20 

4  11.35 12.20 20 

5  12.40 13.25 5 

6 13.30 14.15 5 

7  14.20 15.05  

вторник-пятница: 

       
№ 

урока 

Начало урока Окончание урока Продолжительность перемен 

1  8.30 9.15 10 

2  9.25 10.10 10 

3  10.20 11.05 20 

4  11.25 12.10 20 

5  12.30 13.15 10 

6 13.25 14.10 10 

7  14.20 15.05 10 

 

 
9. ПРОВЕДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ: 

Проведение промежуточной аттестации проходит на основании Порядка проведения 

текущего, промежуточного, итогового оценивания и перевода обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ореховская средняя  

школа»  Сакского  района Республики Крым и других локальных актов в форме 

контрольных работ, согласно графику. Промежуточная  аттестация проводится, начиная 

со 2 класса. 

10. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ  

для обучающихся  9 и 11 классов определяются на основании нормативных документов 

Министерства образования и науки Российской Федерации. 

Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших образовательные 

программы среднего  общего образования, проводится в соответствии с Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации  по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 26.12.2013 №1400 и Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации  по образовательным программам основного 

общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 26.12.2013 №1394. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                      Приложение 2                                                                   

                                                                                                             к основной 

образовательной  

                                                                                   программе основного общего   

образования  

МБОУ «Ореховская средняя школа»  

Сакского района Республики Крым 

                                                                                                   приказ от   17.08.2022 г. № 164   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ I 

 
 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

6-9 классы 

 

на  2022/2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 



7 

 

 



8 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

Учебный план основного общего образования ФГОС (реализуется в 

6-9-х классах)  в 2022/2023 учебном году разработан на основе следующих 

нормативно-правовых документов: 

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями); 

 Федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 (с 

изменениями) (далее - ФГОС ООО); 

 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утверждённого приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 (с изменениями); 

 Федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, утверждённого приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 (с изменениями и 

дополнениями от 23.12.2020); 

 Перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, 

которые допускаются к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, утверждённого 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

09.06.2016 № 699; 

 Санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 №28; 

 Санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утверждённые 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 №28; 

 Закона Республики Крым от 06.07.2015г № 131-ЗКР /2015 «Об 

образовании в Республике Крым»; 

 Инструктивно-методического письма Министерства образования, науки и 

молодёжи Республики Крым «О формировании учебных планов 

общеобразовательных организаций Республики Крым, реализующих 

основные образовательные программы, на 2021/2022 учебный год» от 



9 

 

20.04.2021 1503/01-14; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

12.05.2011 №03-296 «Об организации внеурочной деятельности при 

введении федерального государственного образовательного стандарта 

общего образования»; 

 Письмо Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 04.12.2014 №01-4/2014 по вопросам организации внеурочной 

деятельности; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

25.05.2015г. №08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы 

религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-

нравственной культуры народов России»; 

 Письмо Минобрнауки РФ от 8 октября 2010 г. N ИК-1494/19 "О 

введении третьего часа физической культуры" 

 Письмо Министерства образования, науки молодежи Республики Крым 

от 25.06.2014 №01-14/382» «О выборе языка образования»; 

 Письмо Министерства образования и науки  Российской Федерации от 

18.08.2017 №09-1672 «Методические рекомендации по уточнению 

понятия и содержания внеурочной деятельности в рамках реализации 

основных общеобразовательных программ, в т.ч. проектной 

деятельности»; 

 Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ореховская средняя школа» Сакского района Республики Крым. 

 Локальные акты МБОУ «Ореховская средняя школа». 

В школе созданы соответствующие условия для реализации Учебного плана 

ООП ООО: кадровые, материально-технические,  учебно-методические, 

нормативно-правовые.  

Учебный план основного общего образования представлен недельным 

вариантом распределения учебных часов, которые определяют объем 

изучения учебных предметов. 

Учебный план для 5-9 классов ориентирован на 5-летний 

нормативный срок освоения образовательных программ основного общего 

образования. Продолжительность учебного года составляет в 5-9-х классах 

34 учебные недели.  
Организация образовательного процесса регламентируется годовым 

календарным учебным графиком и расписанием занятий.   

Учебный план 5-9 классов включает учебные предметы федерального 

компонента и компонента образовательного учреждения в соответствии с 

максимально допустимой недельной нагрузкой в режиме 5-дневной 

учебной недели. 

Учебный план отражает цели и задачи основной образовательной 

программы школы, ориентированной на достижение обучающимися 

планируемых результатов, выраженных в личностном развитии, 

сформированных учебными компетенциями, в знаниях предметного 



10 

 

содержания и опыта социального активного поведения. 

Учебный план 5-9 классов формируется в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом основного общего 

образования (ФГОС), утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 31.12.2015г № 1577 (с изменениями), и 

примерной основной образовательной программой основного общего 

образования, одобренной решением Федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию от 08.04.2015 №1/15. 

Обязательная часть примерного учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей для всех 

общеобразовательных организаций. 

Часть примерного учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений, использована для увеличения учебных часов, 

предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной 

части, введения специально разработанных учебных курсов, 

обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных 

отношений, в том числе этнокультурных, других видов учебной, 

воспитательной, спортивной и иной деятельности учащихся. 

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на 

родном языке»  представлена учебными предметами: «Родной язык 

(русский)», «Родная литература (русская)». В 6-9-х классах выделено по 0,5 

часа. Изучение языка организовано согласно заявлений родителей. 

            В 2022/2023 учебном году часы из части, формируемой 

участниками образовательных отношений выделены на усиление 

программы учебных предметов: 9-м классе 1 час передан на усиление 

предмета «Литература».  

Для качественного выполнения требований ФГОС ООО по предмету 

«Биология» в 7 классе выделен 1 дополнительный час за счет части, 

формируемой участниками образовательных отношений при 5-дневной 

учебной неделе. 

С целью сохранения модульного обучения увеличен на 1 час предмет 

«Технология» в 7 классах.  

С целью реализации одного из направлений ФГОС ООО- проектной 

деятельности для учащихся в 6-8 введены факультативы «Я – 

исследователь». Знакомство с финансовой грамотностью осуществляется на 

занятиях факультатива «Финансовая грамотность» в 6 и 8 классе. 

С целью подготовки учащихся к государственной итоговой аттестации, 

работе с КИМами в 9 классе выделено по 1 часу на факультативы 

«Подготовка к ГИА (математика)», «Подготовка к ГИА (русский язык)». Из 

часов внеурочной деятельности выделено по 1 часу на подготовку учащихся 

по предметам по выбору, которые чаще всего выбирают ученики 9-х 

классов: «Подготовка к ГИА (обществознание)», «Подготовка к ГИА 

(информатика)», «Подготовка к ГИА (биология)». 

Физическая культура направлена на укрепление здоровья, содействие 



11 

 

гармоничному физическому развитию и всесторонней физической 

подготовленности обучающихся. С целью выполнения требований ФГОС 

ООО в 6,7,8,9 классах добавлено по 1-2 часу физической культуры во 

внеурочной деятельности «Спортивные игры». 

При проведении занятий по иностранному языку и технологии (5-

9 классы), осуществляется деление классов на две группы ( в сельской 

местности - 20 и более человек). 

Цели общего образования в рамках федерального государственного 

образовательного стандарта представляются в виде системы ключевых 

задач, отражающих основные направления: 

 личностное развитие – развитие индивидуальных нравственных, 

эмоциональных, эстетических и физических ценностных ориентаций и 

качеств, а также развитие интеллектуальных качеств личности, 

овладение методологией познания, стратегиями и способами учения, 

самообразования и саморегуляции; 

 социальное развитие – воспитание гражданских, демократических и 

патриотических убеждений, освоение социальных практик, 

формирование способности и готовности принимать ответственные 

решения, делать осознанный выбор, сотрудничать и свободно общаться 

на русском и иностранных языках; 

 общекультурное развитие – освоение основ наук, основ отечественной и 

мировой культуры.  

Содержание образования на уровне основного образования является 

относительно завершенным и базовым для продолжения обучения на 

ступени среднего общего образования или в учреждении среднего 

профессионального образования, создает условия для получения 

обязательного среднего образования, подготовки учеников к выбору 

профиля дальнейшего образования, их социального самоопределения и 

самообразования. 

Содержание обучения в 6-9 классах реализует принцип 

преемственности с начальной школой, обеспечивает адаптацию учащихся к 

новым для них условиям и организационным формам обучения, 

характерным для основной школы.  

Особенности развития детей 11—14 лет (6-9 классы) связаны: 

 с переходом от учебных действий, характерных для начальной школы, к 

новой внутренней позиции обучающегося — направленности на 

самостоятельный познавательный поиск, постановку учебных целей, 

освоение и самостоятельное осуществление контрольных и оценочных 

действий, инициативу в организации учебного сотрудничества; 

 с осуществлением на данном возрастном уровне качественного 

преобразования учебных действий, таких как  моделирование, контроль 

и оценка,  проектирование собственной учебной деятельности; 

 с формированием у обучающегося научного типа мышления, который 

ориентирует его на общекультурные образцы, нормы, эталоны и 



12 

 

закономерности взаимодействия с окружающим миром; 

 с овладением коммуникативными средствами и способами организации 

кооперации и сотрудничества; 

 с изменением формы организации учебной деятельности и учебного 

сотрудничества: переход от классно-урочной к лабораторно-семинарской 

и практико-исследовательской деятельности.  



13 

 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС) 6-9 классы 

МБОУ «Ореховская средняя школа» Сакского района Республики Крым 

(5-дневная учебная неделя, 2022/2023 учебный год) 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю по классам Кол-

во 

часов 

6а 6б 7а 7б 8а 8б 9а 9б  
Обязательная часть         

Русский язык и 

литература 

Русский язык 4 4 4 4 3 3 4 4 646 
Литература  3 3 2 2 2 2 3 3 408 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 153 

Родная литература 

(русская) 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 153 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3* 3* 3 3 3 3 3* 3 510 

Второй иностранный 

язык 
- - - -     -  - -  

Общественно-

научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 
2 2 2 2 2 2 2 2 340 

Обществознание  1 1 1 1 1 1 1 1 136 
География  1 1 2 2 2 2 2 2 272 

Математика и 

информатика 

Математика  5 5 -  -  - - 340 
Алгебра  - - 3 3 3 3 3 3 306 
Геометрия  - - 2 2 2 2 2 2 204 
Информатика  - - 1 1 1 1 1* 1 102 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика  - - 2 2 2 2 2 2 204 
Биология  1 1 1+1 1+1 2 2 2 2 238 
Химия  - - - - 2 2 2 2 136 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 - - - - 102 

Музыка  1 1 1 1 1 1 - - 136 

Технология Технология  2* 2* 1+1 1+1 1 1 - - 204 
Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 340 
Основы безопас-

ности 

жизнедеятельности 

- - - - 1 1 1 1 68 

ИТОГО 27 27 31 31 31 31 31 31 4964 
    Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений при 5-дневной учебной 

неделе: 

3 3 1 1 2 2 2 2 374 

Подготовка к ГИА (математика)       1 1 34 
Подготовка к ГИА (русский язык)       1 1 34 
Факультатив «Финансовая грамотность» 1 1   1 1   102 
Факультатив «Я -исследователь» (Точка 

Роста) 
2 2 1 1 1 1   102 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 
30 30 32 32 33 33 33 33 5338 

Внеурочная деятельность: 6 6 5 5 5 5 5 6 578 

«Разговор о важном» 1 1 1 1 1 1 1 1  

«Спортивные игры» 1 1 1 1 1 1 1 1 204 
Подготовка к ГИА (обществознание)       1 1 34 
Подготовка к ГИА (информатика)       1 1 34 
Подготовка к ГИА (биология)       1 1 34 
Внеурочная деятельность по направлениям 4 4 3 3 3 3 0 1  

Всего финансируется 36 36 37 37 38 38 38 38 6222 

 



14 

 

 

                                                                                                     Приложение 3 

                                                                                                               к основной 

образовательной  

                                                                                   программе основного общего   

образования  

МБОУ «Ореховская средняя школа»  

Сакского района Республики Крым 

                                                                                                   приказ от   17.08.2022 г. № 164   

 

Общие сведения  

о составе и квалификации педагогических кадров  

основного общего образования 

 
 

Всего  

 

% к общему 

числу 

педагогических 

работников 

основное общее образование 

Количество  % к общему 

числу 

Всего педагогических 

работников 

28 100 20 100% 

Совместители   0 0 0  

Образование: высшее 

                        среднее            

                        специальное 

28 

 

100 

 

20 

 

100% 

 

Квалификационная категория: 

высшая; 

первая; 

специалист. 

Без категории 

 

16 

4 

- 

1 

 

60 

14 

 

16 

4 

 

1 

 

 

80% 

20% 

- 

Молодые специалисты 0 0 0 0 

Почётные звания 0 0 0 0 

Участники профессиональных 

конкурсов 

  1  

Доля педагогических 

работников, освоивших ДПОП 

(не реже, чем 1 раз в 5 лет) в 

объёме не меньше, чем 72 часа 

28 100 28 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к основной образовательной  

                                                                                   программе основного общего   

образования  

МБОУ «Ореховская средняя школа»  

Сакского района Республики Крым 

                                                                                                   приказ от   17.08.2022 г. № 164   

ПЕРЕЧЕНЬ 
рабочих программ по предметам основного общего образования 

и учебники для их реализации 

5-9 класс (ФГОС), (ФГОС 21) 

Наименование 

рабочей программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

Рабочая программа. 

Русский язык. 

5класс 

Русский язык. 5класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. / [Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Глазков А. В., Лисицын А. Г.].  – 4-е изд., испр. – М. : 

Просвещение, 2014г. 

5 

Рабочая программа. 

Русский язык. 6 

класс 

Русский язык. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. / [Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В., Нарушевич А. Г.].  – 3-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014г. 

6 

Рабочая программа. 

Литература. 5класс 

Коровина В.Я. Литература. 5 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на электрон. носителе. 

В 2 ч. / Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. – 4-е 

изд. – М. : Просвещение, 2014г.  

5 

Рабочая программа. 

Литература. 6   

класс 

Литература. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций 

с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. /[Полухина 

В. П.,Коровина В.Я.  , Журавлёв В.П., Коровин В.И.]; под 

ред. Коровиной В.Я. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 2014г. 

6 

Рабочая программа. 

Русский язык. 

7класс 

Русский язык. 7 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. / [Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В. и др.].  – 12-е изд. – М. : 

Просвещение, 2022 г. – 207 с. 

7 

Рабочая программа. 

Русский язык. 8 

класс 

Русский язык. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. / [Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В., Нарушевич А. Г.].  – 12-е изд. – 

М. : Просвещение, 2022 г. – 255 с. 

8 

Рабочая программа. 

Русский язык. 9 

класс 

Русский язык. 9 класс: учеб., для общеобразоват. 

организаций. / [Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Нарушевич А. Г.].  – 8-е изд. стер. – М.: 

Просвещение, 2022 г. – 207 с.: ил. 

 

Рабочая программа. 

Литература. 7класс 

Коровина В.Я. Литература. 7 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на электрон. носителе. 

В 2 ч. / Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. – 12-е 

изд., стер. – М. : Просвещение, 2022 г. 

7 

Рабочая программа. 

Литература. 8   

класс 

Коровина В.Я. Литература. 8 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на электрон. носителе. 

В 2 ч. / Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.  – 11-е 

изд., стер.– М. : Просвещение, 2022 г. 

8 

Рабочая программа. 

Литература. 9   

класс 

Литература. 9 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. 

/[Коровина В.Я.  , Журавлёв В.П., Коровин В.И., 

Збарский И. С.]; под ред. Коровиной В.Я. – 10-е изд. 

стер. – М.: Просвещение, 2022 г. 

9 

Родной  (русский) 

язык 
 Александрова О.М. Родной русский язык. 6 класс: 

Учеб  для общеобразов. организаций./ 

6,7 



16 

 

Наименование 

рабочей программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

О.М.Александрова и др. – М.: Просвещение, 2021. -144 

с. : ил. 

 Александрова О.М. Родной русский язык. 7 класс: 

Учеб  для общеобразов. организаций./ 

О.М.Александрова и др. – М.: Просвещение, 2021. -112 

с. : ил. 

Родная (русская 

литература) 
 Родная русская литература: 6-й класс: учебное пособие  

для общеобразоват. организаций/ О.М.Александрова, 

М.А.Аристова, Н.В.Беляева и др. – М.: Просвещение, 

2021.– 191 с.:ил. 

 Родная русская литература: 7-й класс: учебное пособие  

для общеобразоват. организаций/ О.М.Александрова, 

М.А.Аристова, Н.В.Беляева и др. – М.: Просвещение, 

2021.– 191 с.:ил. 

6-7 

Рабочая программа. 

Английский язык 5-

8 класс 

 Английский язык. 5 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Ваулина 

Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс Э.]. – 4-е изд. – 

М. : Express Publishing :Просвещение, 2014. –164 с. : 

ил. – (Английский в фокусе). 

 Английский язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Ваулина 

Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс Э.]. – 3-е изд. – 

М. : Express Publishing :Просвещение, 2014. –144 с. : 

ил. – (Английский в фокусе). 

 Английский язык. 7 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Ваулина 

Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс Э.]. – 14-е изд. – 

М. : Express Publishing :Просвещение, 2022. –104 с. : 

ил. – (Английский в фокусе). 

 Английский язык. 8 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Ваулина 

Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс Э.]. – 13-е изд. – 

М. : Express Publishing :Просвещение, 2022. – 153 с. : 

ил. – (Английский в фокусе). 

 Английский язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс Э.]. – 13-е изд., стер. – М. : 

Express Publishing :Просвещение, 2022. – 232 с. : ил. – 

(Английский в фокусе). 

5-7 

Рабочая программа. 

Математика. 5-6 

класс 

 Математика. 5 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н., 

Шевкин А. В.] – 4-е изд. – М. : Просвещение, 2014. –

5 , 6 



17 

 

Наименование 

рабочей программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

256 с. : ил. – (МГУ – школе). 

 Математика. 6 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н., 

Шевкин А. В.] – 4-е изд. – М. : Просвещение, 2014. –

256 с. : ил. – (МГУ – школе). 

Рабочая 

программа. Алгебра 

7,8,9 класс 

 Алгебра. 7 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., 

Суворова С. Б.] ; под ред. Теляковского С.А. – 14-е изд. 

– М. : Просвещение, 2022. – 255 с. : ил. 

 Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., 

Суворова С. Б.] ; под ред. Теляковского С.А. – 15-е изд. 

– М. : Просвещение, 2022. – 287 с. : ил. 

 Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват.организаций 

с прил. на электрон. носителе / [Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С. Б.] ; под ред. 

Теляковского С.А. – 14-е изд. – М. : Просвещение, 

2022. – 287 с. : ил. 

7,8,9 

Рабочая программа. 

Геометрия. 7 классы 
 Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Атанасян 

Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.] 13-е изд. – М.: 

Просвещение, 2022. – 383 с.: ил. 

7 

Рабочая программа. 

Геометрия. 8 

 Класс 

 Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Атанасян 

Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.] 13-е изд. – М.: 

Просвещение, 2022. – 383 с.: ил. 

8 

Рабочая программа. 

Геометрия. 9 классы 
 Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Атанасян 

Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.] 13-е изд. – М.: 

Просвещение, 2022. – 383 с.: ил. 

9 

Рабочая программа 

Информатика и 

ИКТ. 7-9 класс 

 Информатика. 7 класс : в 2 ч. / К.Ю. Поляков, Е.А. 

Еремин. – 4-е изд., стер. –Москва : Просвещение, 2022. 

Ч. 1. -160 с. : ил. 

 Семакин И. Г. Информатика : учебник для 8 класса / 

Семакин И. Г., Залогова Л. А., Русаков С. В., 

Шестакова Л. В. – 2-е изд., испр. – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2014. – 176 с. : ил. 

 Информатика. 8 класс : в 2 ч. / К.Ю. Поляков, Е.А. 

Еремин. – 4-е изд., стер. –Москва : Просвещение, 2022. 

7-9 



18 

 

Наименование 

рабочей программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

– 256 с. : ил.  ISBN 978-5-09-087820-3. 

 Семакин И. Г. Информатика : учебник для 9 класса / 

Семакин И. Г., Залогова Л. А., Русаков С. В., 

Шестакова Л. В. – 2-е изд., стер. – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2022. – 200 с.: ил 

 Информатика. 9 класс : в 2 ч. / К.Ю. Поляков, Е.А. 

Еремин. – 4-е изд., стер. –Москва : Просвещение, 2022. 

– 288 с. 

Рабочая программа. 

История. Древний 

мир. Всеобщая 

история. 5 класс                

 Вигасин А.А. Всеобщая история. История Древнего 

мира. 5класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. ; под ред. 

А. А. Искендерова. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 2014. 

– 303 с. : ил., карт. 

5 

Рабочая программа. 

Всеобщая история. 

История России. 6 

класс                

 

 Всеобщая история. История Средних веков. 6класс: 

учеб. для общеобразоват. организаций / Агибалова 

Е.В., Донской Г.М. ; под ред. А. А. Сванидзе – 3-е изд. 

– М. : Просвещение, 2014. – 288 с. : ил., карт.  

 

6 

Рабочая программа. 

История России. 7 

класс                

 

 Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового 

времени. 1500-1800 г. 7класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под ред. А. А. Искендерова. – 2-е 

изд. – М. : Просвещение, 2020. – 239 с., [8] л. : ил., 

карт. 

7 

Рабочая программа. 

История России. 8 

класс                

 

 

 

 Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового 

времени, 1800-1900. 

8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; под ред. А. 

А. Искендерова. – М. : Просвещение, 2020. – 255 с., 

[16] л. : ил. : ил., карты. 

8 

Рабочая программа. 

История России. 9 

класс                

 

 Юдовская А.Я.  Всеобщая история. Новейшая -

история. 9 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций /  Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под ред. А. А. Искендерова. – 3-е 

изд., дораб. – М.: Просвещение, 2020. – 239 с.: ил.  

9 

 

Рабочая программа. 

История России. 6- 

9 класс                

 Асентьев Н.М. Данилов А.А.Степанович. П.С. Под 

редакцией Торкунова А.В. История России.  6 класс в 

2-х частях . 

 Арсентьев Н.М. Данилов А.А., Степанович. П.С. Под 

редакцией Торкунова А.В. История России.  7 класс в 

6-9 



19 

 

Наименование 

рабочей программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

2-х частях . 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Кукурина И.В., Под 

редакцией Торкунова А.В. История России.  8 класс в 

2-х частях . – 3-е изд. –М.: Просвещение, 2018. – 111 с.: 

ил., карты 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., 

Токарева А.Я.   П.С.; под редакцией Торкунова А.В. 

История России.  9 класс в 2-х частях. – 4-е изд. –М.: 

Просвещение, 2019. – 160 с.6 ил., карты 

Рабочая программа. 

Обществознание. 6 

класс                

 Обществознание. 6 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф и 

др.] ; под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.; Рос. 

акад. наук,  Рос. акад. образования, изд-во 

«Просвещение». – 3-е изд. – М. : Просвещение, 2014. –

111 с. : ил. – (Академический школьный учебник). 

6 

Рабочая программа. 

Обществознание. 7 

класс            

 Обществознание. 7 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Боголюбов 

Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др.] ; под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.; Рос. акад. наук,  Рос. 

акад. образования, изд-во «Просвещение». – 4-е изд. – 

М. : Просвещение, 2022. –175 с. : ил. – (Академический 

школьный учебник). 

7 

Рабочая программа. 

Обществознание. 

8,9класс            

Обществознание. 8 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.  и 

др.] ; под ред. Боголюбова Л.Н. [и др.] – М. : 

Просвещение, 2022. –255 с.  

Обществознание. 9 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др.] ; 

под ред. Боголюбова Л.Н. [и др.] – М. : Просвещение, 

2022. – 153 с. 

8,9 

Рабочая программа. 

География. 5-8 

класс 

 География 5 – 6 классы : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе (DVD) / 

[Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. – 

М. : Просвещение, 2014. – 208 с. : ил., карт. – 

(Полярная звезда). 

 География 7 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе (DVD) / 

[Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. – 

М. : Просвещение, 2014. – 256 с. : ил., карт. – 

(Полярная звезда).  

 География 8 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе (DVD) / 

[Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. – 

5-9 



20 

 

Наименование 

рабочей программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

М. : Просвещение, 2022. – 256 с. : ил., карт. – 

(Полярная звезда).  

 География 9 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе (DVD) / 

[Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. – 

М. : Просвещение, 2022. – 239 с. : ил., карт. – 

(Полярная звезда).  

Рабочая программа. 

Физика. 7-9 класс 
 Кабардин О.Ф. Физика. 7 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / О.Ф. Кабардин – 3-е изд. 

– М. : Просвещение, 2022. – 175 с. : ил. 

 Кабардин О.Ф. Физика. 8 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / О.Ф. Кабардин – М. : 

Просвещение, 2022. – 175 с: ил. 

 Кабардин О.Ф. Физика. 9 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / О.Ф. Кабардин. – М.: 

Просвещение, 2021. – 174 с. : ил. 

7,8,9 

Рабочая программа. 

Химия. 8 класс 
 Рудзитис Г.Е. Химия. 8класс : учеб. для 

общеобразоват. / Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. – 4-е 

изд., стер. –  М. : Просвещение, 2022. – 207 с. : ил. 

8 

Рабочая программа. 

Химия. 9 класс 
 Рудзитис Г.Е. Химия. 9 класс : учеб. для 

общеобразоват.) / Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. – 9-е 

изд., стер. –  М.: Просвещение, 2022. – 208 с. : ил. 

9 

Рабочая программа. 

Биология. 5-9 класс 
 Биология. 5 – 6 классы : учеб. для  учеб. для 

общеобразоват. Организаций / Б63 [ В.В. Пасечника. – 

11 -е изд. – М. : Просвещение, 2021. – 224 с. Ил. – 

(Линия жизни).  

 Пасечник В. В. П 19 Биология. 7 класс : учеб. для 

общеобразоват. Организаций / В.В. Пасечник, С.В. 

Суматохин, Г.С.Калинова ; под ред. В.В. Пасечника. – 

11 –е изд. – М. : Просвещение, 2021. – 159 с. : - (Линия 

жизни) 

 Биология. 8 класс : учеб. для общеобразоват. 

учреждений / В. В. Пасечник, А. А. Каменский, Г. Г. 

Швецов ; под ред. В. В. Пасечника ; Рос. акад. наук, 

Рос. акад. образования, 2010. — 255 с.: ил. — 

(Академический школьный учебник) (Линия жизни).. 

 Биология 9 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций/ В.В. Пасечник, С.В. А.А. Каменский, Г.Г. 

Швецов, З.Г. Ганопюк ; под редакцией В.В. Пасечника. 

- 7е изд. - М.: Просвещение, 2020.- 208 с.: ил. – (Линия 

жизни). 

5-9 



21 

 

Наименование 

рабочей программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

Рабочая программа. 

Музыка. 5-6 класс 
 Сергеева Г. П. Музыка. 5 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций /Сергеева Г. П., Критская 

Е. Д. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 159 с. : ил.  

 Сергеева Г. П. Музыка. 6 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций /Сергеева Г. П., Критская 

Е. Д. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 168 с. : ил. 

5, 6 

Рабочая программа. 

Музыка. 7-8 класс 
 Сергеева Г. П. Музыка. 7 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций  Сергеева Г. П., Критская 

Е. Д. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 159 с 

 Сергеева Г. П. Музыка. 8 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций  Сергеева Г. П., Критская 

Е. Д. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 149 с. : ил. 

7,8 

   

Рабочая программа. 

Изобразительное 

искусство. ФГОС. 

5-9 классы 

 Горяева Н. А. Изобразительное искусство. 

Декоративно-прикладное искусство в жизни человека. 

5 класс : учеб. для общеобразоват. организаций с прил. 

на электрон. носителе / Горяева Н. А., Островская О.В. 

; под ред. Неменского Б.М. – 6-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014. – 191 с. : ил. 

 Неменская Л. А. Изобразительное искусство. 

Искусство в жизни человека. 6 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Неменская Л. А.; под 

ред. Неменского Б.М. – 4-е изд. – М. : Просвещение, 

2014. – 175 с. : ил. 

 Питерских А. С. Изобразительное искусство.  Дизайн и 

архитектура в жизни человека. 7 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Питерских А. С.,  Гуров 

Г.Е. ; под ред. Неменского Б. М. – 3-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014. – 175 с. : ил. 

 Питерских А. С. Изобразительное искусство.  Дизайн и 

архитектура в жизни человека. 8 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Питерских А. С.,  Гуров 

Г.Е. ; под ред. Неменского Б. М. – 2-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014. – 176 с. : ил. 

5-9 

Рабочая программа. 

Технология. 5 класс 
 Глозман Е.С., Кожина О.А.,Котунцев Е.Л. Технология. 

Технический труд. 5 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций– М. : Учебник.  ДРОФА, 2020. 

5 

Рабочая программа. 

Технология. 6 класс 
 Казакевич В. М. Технология. Технический труд. 6 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

Казакевич В. М. – М. : Учебник. ВЕРТИКАЛЬ. 

ДРОФА, 2014. 

 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие. 

6 



22 

 

Наименование 

рабочей программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

Технология. 6 класс 2021г. 

Рабочая программа. 

Технология. 7 класс 
 учеб. для общеобразоват. организаций / Казакевич 

В. М. –Учебник. – 4 –е изд., стер. М. : Просвещение. 

2022. – 191 с. : ил. 

  Учебник для общеобразовательных организаций. 

/Глозман Е.С, Кожина О.А. ХотунцевЮ.Л.и др./ ООО 

«Дрофа» 2020 г. 

АО Издательство «Просвещение»2021 г. 

2-е издание/ 365с.: ил. 

7 

Рабочая программа. 

Технология. 8-9 

класс 

 Технология 8-9 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / В.М.Казакевич и 

др.; под ред. В.М.Казакевича. – М.: Просвещение, 2022. 

– 255 с. : 

 Учебник 8-9 класс: для общеобразовательных 

организаций. /Глозман Е.С, Кожина О.А. 

ХотунцевЮ.Л.и др./ ООО «Дрофа» 

АО Издательство «Просвещение» 2021 г. 

2-е издание/ 380с.: ил. 

8 

Рабочая программа. 

Технология 

(технология ведения 

дома). 5-8 класс 

 Кожина О. А. Технология. Обслуживающий труд.  5 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Кожина 

О. А. – М. : Учебник. ВЕРТИКАЛЬ. ДРОФА, 2014. 

 Кожина О. А. Технология. Обслуживающий труд.  6 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Кожина 

О. А. – М. : Учебник. ВЕРТИКАЛЬ. ДРОФА, 2014. 

5-8 

Рабочая программа. 

Технология 

(технология ведения 

дома). 8 класс 

Кожина О. А. Технология. Обслуживающий труд.  8 класс: 

учеб. для общеобразоват. организаций / Кожина О. А. – 

М. : Учебник. ВЕРТИКАЛЬ. ДРОФА, 2014. 

8 

Рабочая программа. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

8-9 класс 

 Рудаков Д.П. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8-9  классы : учебник : в 2-х частях  

/ Т.В. Куличенко, Г.П.Костюк, Л.И. Дежурный и др. ; 

под ред.  Ю.С.Шойгу. – 2-е изд., стер. – М. : 

Просвещение, 2022. – 223 с. : ил. 

 Смирнов А.Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8,9класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. ; под ред. Смирнова А.Т. – М. : 

Просвещение, 2014. – 240 с. : ил.  

8,9 

Рабочая программа. 

Физическая 

культура 8,9 классы 

 Матвеев А. П. Физическая культура. ,8,9классы : учеб. 

для общеобразовательных организаций / Матвеев А. П. 

– 2-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 152 с. : ил. 

 

8,9 

 

Рабочая программа. 

Изобразительное 

1. Питерских А. С. Изобразительное искусство.  Дизайн и 

архитектура в жизни человека. 7 класс : учеб. для 

7,8 



23 

 

Наименование 

рабочей программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

искусство. 7-8 

классы 

общеобразоват. организаций / Питерских А. С.,  Гуров 

Г.Е. ; под ред. Неменского Б. М. – 3-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014. – 175 с. : ил. 

2. Питерских А. С. Изобразительное искусство.  Дизайн и 

архитектура в жизни человека. 8 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Питерских А. С.,  Гуров 

Г.Е. ; под ред. Неменского Б. М. – 2-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014. – 176 с. : ил. 

Рабочая программа. 

Физическая 

культура. 5-9 класс 

 Матвеев А. П. Физическая культура. 5 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Матвеев А. П. ; Рос. 

акад. наук, Рос. акад. образования, изд-во 

«Просвещение». – 3-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 

112 с. : ил. – (Академический школьный учебник). 

 Матвеев А. П. Физическая культура. 6-7 класс : учеб. 

для общеобразоват. организаций / Матвеев А. П. ; Рос. 

акад. наук,  Рос. акад. образования, изд-во 

«Просвещение». – 3-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 

112 с. : ил. – (Академический школьный учебник). 

 Матвеев А. П. Физическая культура. 8-9 классы : учеб. 

для общеобразоват. организаций / Матвеев А. П. – 2-е 

изд. – М. : Просвещение, 2014. – 152 с. : ил. 

5-9 

Рабочая программа. 

Крымоведение.  

5-8 класс 

 Крымоведение: Историко – Культурный обзор Крыма. 

5-7класс : учебное пособие для общеобразоват. 

Учреждений / А.В. Супрычев,Б.А.Ачкинази А.А. 

Шевцов, С.П. Щендрикова – Симферополь : 

издательство «Наша школа», 2016 г – 160 с 

 Крымоведение: Физико – географический обзор 

Крыма. 8 класс : учебное  пособие для общеобразоват 

учреждений / А.В. Ена.,А.В. Супрычев – Симферополь 

: « Издательство «Наша Школа», 2016 – 128 с. 

5-8 

 

Наименование рабочей 

программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

Рабочая программа. 

Русский язык. 9 

класс 

Русский язык. 9 класс: учеб., для общеобразоват. 

организаций. / [Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Нарушевич А. Г.].  – 8-е изд. стер. – М.: 

Просвещение, 2022 г. – 207 с.: ил. 

9 

   

Рабочая программа. 

Литература. 9   

класс 

Литература. 9 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. 

/[Коровина В.Я.  , Журавлёв В.П., Коровин В.И., 

Збарский И. С.]; под ред. Коровиной В.Я. – 10-е изд. стер. 

– М.: Просвещение, 2022 г. 

9 



24 

 

Наименование рабочей 

программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

Рабочая программа. 

Английский язык 9 

класс 

 Английский язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Ваулина 

Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс Э.]. – 13-е изд., 

стер. – М. : Express Publishing :Просвещение, 2022. – 

232 с. : ил. – (Английский в фокусе). 

9 

Рабочая программа. 

Алгебра. 9 классы 
 Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., 

Суворова С. Б.] ; под ред. Теляковского С.А. – 14-е 

изд. – М. : Просвещение, 2022. – 287 с. : ил. 

9 

Рабочая программа. 

Геометрия. 9 классы 
 Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.] 

13-е изд. – М.: Просвещение, 2022. – 383 с.: ил. 

9 

Рабочая программа 

Информатика и 

ИКТ. 9 класс 

 Семакин И. Г. Информатика : учебник для 9 класса / 

Семакин И. Г., Залогова Л. А., Русаков С. В., 

Шестакова Л. В. – 2-е изд. – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2014. – 200 с. : ил. 

 9 

Рабочая программа. 

История России. 

Всеобщая история. 

9 класс                

 

 История России. 9 класс. Учеб. дляобщеобразоват. 

Организаций. В 2 ч. Ч. 1 / [Н. М. Арсентьев, А.А. 

Данилов, А.А. Левандовский, А. Я. Токарева] ; под 

ред. А.В. Торкунова. – 4-е изд. – М. : Просвещение, 

2019. – 160 с. : ил., карт.  

 История России. 9 класс. Учеб. дляобщеобразоват. 

Организаций. В 2 ч. Ч 2 / Н. М. Арсентьев, А.А. 

Данилов, А.А. Левандовский, А. Я. Токарева] ; под 

ред. А.В. Торкунова. – 4-е изд. – М. : Просвещение, 

2019. – 143 с. ил., карт. 

 учеб. для общеобразоват. организаций /.Юдовская 

А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М., и др..; под ред. 

А. А. Искендерова. -4-е изд., стер. – М. : 

Просвещение, 2022. – 239 с.,ил. : ил., карты. 

9 

Рабочая программа. 

Обществознание. 9 

класс            

 Обществознание. 9 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и 

др.] ; под ред. Боголюбова Л.Н. [и др.] – М. : 

Просвещение, 2022. – 153 с.  

 

9 

Рабочая программа. 

География. 9 класс 
 География 9 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе (DVD) / 

[Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. 

– М. : Просвещение, 2022. – 239 с. : ил., карт. – 

(Полярная звезда).  

9 



25 

 

Наименование рабочей 

программы 
Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

Рабочая программа. 

Физика. 9 класс 
 Кабардин О.Ф. Физика. 9 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / О.Ф. Кабардин. – М.: 

Просвещение, 2021. – 174 с. : ил. 

9 

Рабочая программа. 

Химия. 9 класс 
 Рудзитис Г.Е. Химия. 9 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе (DVD) / Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. – 9-е 

изд., стер. –  М.: Просвещение, 2022. – 208 с. : ил. 

9 

Рабочая программа. 

Биология. 9 класс 

- Биология. 9 класс :учеб. для общеобразоват. учреждений 

/ [В. В. Пасечник, А. А. Каменский, Г. Г. Швецов, З. Г. 

Гапонюк] ; под ред. В. В. Пасечника. – 9-е изд., стер. – М. 

: Просвещение, 2022. – 208с. : ил. - (Линия жизни). 

9 

Рабочая программа. 

Музыка. 9 класс 

Сергеева Г. П. Музыка. 9класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций / 

Сергеева Г. П., Критская Е. Д. – 2-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014. – 159 с. : ил. 

 9 

Рабочая программа. 

Физическая 

культура 9 классы 

 Матвеев А. П. Физическая культура. 9 классы : учеб. 

для общеобразовательных организаций / Матвеев А. 

П. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 152 с. : ил. 

 

9 

Рабочая 

программа.Крымове

дение.  

9 класс 

 Крымоведение: Социальный и экономико – 

географический обзор Крыма. 9 класс : учеб. для 

общеобразоват., учереждений / А.В. Супрычев, 

А.Б.Швец – Симферополь : «Издательство «Наша 

Школа», 2015 г – 128с. 

9 



26 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к основной образовательной  

                                                                                   программе основного общего   

образования  

МБОУ «Ореховская средняя школа»  

Сакского района Республики Крым 

                                                                                                   приказ от   17.08.2022 г. № 164   

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2022/2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

6-9 классы 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Внеурочная деятельность в 6-9-х классах организуется с учетом социального заказа 

родителей (законных представителей) и с целью формирования коммуникативной, 

этической, социальной, гражданской компетентности обучающихся по следующим 

направлениям: 

спортивно-оздоровительное 

проектно-исследовательная деятельность 

коммуникативная деятельность (духовно-нравственная) 

художественно-эстетическая (общекультурное) 

информационная культура (социальное) 

интеллектуальные марафоны 

ученье с увлечением (общеинтеллектуальное) 

 

6-е классы 

Информационно -   просветительские   занятия   патриотической,   нравственной   и   

экологической   направленности   «Разговоры   о   важном») реализуются через 

классные часы «Разговоры о важном». 

Главной целью таких классных часов является развитие ценностного отношения 

школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, 

богатой природе и великой культуре. Классные часы направлены на формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в обществе. Основные темы классных часов 

будут связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием 

родной истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и 

сохранением природы и, ориентацией в мировой художественной культуре и 

повседневной культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим и 

ответственным отношением к собственным поступкам. События, люди, их деяния и идеи 

– все это может стать предметом бесед классных руководителей со своими классами. 

  

              Разработанная программа курса «Занимательная биология» (1 час в неделю)  При 

изучении строения, биологических и экологических особенностей у обучающихся 

складываются представления о связях организмов с окружающей средой и возникновении 

морфофизиологических и экологических приспособлений в результате эволюции. Из 

перечисленных пособий подобраны познавательные задачи согласно логике изложения 

содержания программы. Изучение материала данного курса способствует 

целенаправленной подготовке школьников к участию в предметных интеллектуальных 

конкурсах и олимпиадах. 



27 

 

Разработанная программа факультативного курса будет способствовать формированию у 

учащихся осознанности своих интересов, способностей, общественных ценностей, 

связанных с выбором профессии и своего места в обществе. Основной целью данной 

программы является формирование у обучающихся научного представления о живых 

организмах как открытых биологических системах, обладающих общими принципами 

организации и жизнедеятельности. 

  Программа курса спортивно-оздоровительного направления «Спортивные 

игры»(1 час в неделю) может рассматриваться как одна из ступеней к формированию 

культуры здоровья и является неотъемлемой частью воспитательно-образовательного 

процесса в школе. Основная идея программы заключается в мотивации обучающихся на 

ведение здорового образа жизни, в формировании потребности сохранения физического и 

психического здоровья как необходимого условия социального благополучия и 

успешности человека. Занятия позволят сформировать коммуникативные навыки, развить 

навыки самооценки и самоконтроля в отношении своего здоровья; обучат способам и 

приемам сохранения и укрепления собственного здоровья, дадут  установку на ведение 

здорового образа жизни, охрану и укрепление физического и психического здоровья 

школьников. 

 

 7  класс      

Информационно -   просветительские   занятия   патриотической,   нравственной   и   

экологической   направленности   «Разговоры   о   важном») реализуются через 

классные часы «Разговоры о важном». 

Главной целью таких классных часов является развитие ценностного отношения 

школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, 

богатой природе и великой культуре. Классные часы направлены на формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в обществе. Основные темы классных часов 

будут связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием 

родной истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и 

сохранением природы и, ориентацией в мировой художественной культуре и 

повседневной культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим и 

ответственным отношением к собственным поступкам. События, люди, их деяния и идеи 

– все это может стать предметом бесед классных руководителей со своими классами. 

  

              Разработанная программа курса «Секреты русской орфографии» (1 час в неделю)  

Данный факультатив позволит им не только восполнить пропущенный или забытый 

материал, но и глубже раскрыть богатства русского языка, познакомит учащихся с такими 

фактами, которые не изучаются на уроках.  Факультативный курс непосредственно связан 

с программой по русскому языку для 7 классов. Он расширяет и систематизирует 

теоретические сведения, полученные учащимися, закрепляет практические умения и 

навыки, позволяет восполнить пробелы в знаниях, нацелен на подготовку учащихся к 

успешному написанию контрольных работ. 

На факультативном курсе предполагается уделять большое внимание развитию 

орфографической зоркости учащихся, формированию орфографической грамотности, 

развитию навыков и умений самостоятельного выполнения заданий различного уровня 

сложности. 

На всех занятиях учащиеся выходят за рамки учебников, приобретают многие жизненные 

навыки – учатся самостоятельно подбирать и анализировать материал, пользоваться 

справочной литературой. Поэтому тема данной программы является актуальной. 

  Программа курса спортивно-оздоровительного направления «Спортивные 

игры»(1 час в неделю) может рассматриваться как одна из ступеней к формированию 

культуры здоровья и является неотъемлемой частью воспитательно-образовательного 



28 

 

процесса в школе. Основная идея программы заключается в мотивации обучающихся на 

ведение здорового образа жизни, в формировании потребности сохранения физического и 

психического здоровья как необходимого условия социального благополучия и 

успешности человека. Занятия позволят сформировать коммуникативные навыки, развить 

навыки самооценки и самоконтроля в отношении своего здоровья; обучат способам и 

приемам сохранения и укрепления собственного здоровья, дадут  установку на ведение 

здорового образа жизни, охрану и укрепление физического и психического здоровья 

школьников 

8-е классы 

Информационно -   просветительские   занятия   патриотической,   нравственной   и   

экологической   направленности   «Разговоры   о   важном») реализуются через 

классные часы «Разговоры о важном». 

Главной целью таких классных часов является развитие ценностного отношения 

школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, 

богатой природе и великой культуре. Классные часы направлены на формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в обществе. Основные темы классных часов 

будут связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием 

родной истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и 

сохранением природы и, ориентацией в мировой художественной культуре и 

повседневной культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим и 

ответственным отношением к собственным поступкам. События, люди, их деяния и идеи 

– все это может стать предметом бесед классных руководителей со своими классами. 

  Программа курса спортивно-оздоровительного направления «Спортивные 

игры»(1 час в неделю) может рассматриваться как одна из ступеней к формированию 

культуры здоровья и является неотъемлемой частью воспитательно-образовательного 

процесса в школе. Основная идея программы заключается в мотивации обучающихся на 

ведение здорового образа жизни, в формировании потребности сохранения физического и 

психического здоровья как необходимого условия социального благополучия и 

успешности человека. Занятия позволят сформировать коммуникативные навыки, развить 

навыки самооценки и самоконтроля в отношении своего здоровья; обучат способам и 

приемам сохранения и укрепления собственного здоровья, дадут  установку на ведение 

здорового образа жизни, охрану и укрепление физического и психического здоровья 

школьников. 

 

 

   9-е классы 

Информационно -   просветительские   занятия   патриотической,   нравственной   и   

экологической   направленности   «Разговоры   о   важном») реализуются через 

классные часы «Разговоры о важном». 

Главной целью таких классных часов является развитие ценностного отношения 

школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, 

богатой природе и великой культуре. Классные часы направлены на формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в обществе. Основные темы классных часов 

будут связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием 

родной истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и 

сохранением природы и, ориентацией в мировой художественной культуре и 

повседневной культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим и 

ответственным отношением к собственным поступкам. События, люди, их деяния и идеи 

– все это может стать предметом бесед классных руководителей со своими классами. 

 



29 

 

          Программа курса спортивно-оздоровительного направления «Спортивные игры»(1 

час в неделю) может рассматриваться как одна из ступеней к формированию культуры 

здоровья и является неотъемлемой частью воспитательно-образовательного процесса в 

школе. Основная идея программы заключается в мотивации обучающихся на ведение 

здорового образа жизни, в формировании потребности сохранения физического и 

психического здоровья как необходимого условия социального благополучия и 

успешности человека. Занятия позволят сформировать коммуникативные навыки, развить 

навыки самооценки и самоконтроля в отношении своего здоровья; обучат способам и 

приемам сохранения и укрепления собственного здоровья, дадут  установку на ведение 

здорового образа жизни, охрану и укрепление физического и психического здоровья 

школьников. 

           С целью качественной подготовки к государственной итоговой аттестации в 9 

классе внеурочная деятельность отводится на подготовку и углубление изучаемых 

предметов в форме факультативов в количестве 3 часов, по 1 часу на каждый курс : 

Подготовка к ГИА (обществознание), Подготовка к ГИА (информатика), Подготовка к 

ГИА (биология). 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧАСОВ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ВД) 

Реализация ФГОС ООО предусматривает организацию внеурочной деятельности.   

В 2022/2023 учебном году распределена в 5-9 классах следующим образом: 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КЛАСС 

Кол-

во 

часов 

ВД 

Содержание внеклассной работы 

Направления внеурочной деятельности 

Ф.И.О. 

учителя 

5
-е

 к
л

а
сс

ы
 

4
 ч

а
са

 

  
 

1 час: Общеинтеллектуальное направление. 

Курс «Занимательная биология» 

Яременко Валентина 

Юрьевна 

1 час: Спортивно-оздоровительное направление.  

«Спортивные игры» 

Хайбуллаев 

Эскенден 

Джелилович 

1 час: Общекультурное направление. 

 Курс «Театралы 

 

Росинская Елена 

Валерьевна 

1 час: Патриотической направленности 

«Разговор о важном» 

Адылова Наталья 

Георгиевна 

Юськова Людмила 

Васильевна 

6
-е

 к
л

а
сс

ы
 

4
-ч

а
са

 

2 час: Спортивно-оздоровительное направление.   

 «Спортивные игры» 

Хайбуллаев 

Эскенден 

Джелилович 

1 час: Общеинтеллектуальное направление. 

Курс «Занимательная биология» 

Яременко Валентина 

Юрьевна 

1 час: Патриотической направленности 

Курс «Разговор о важном» 

Колодий Елена 

Викторовна 

Демиденко Любовь 

Ивановна 

7
 -

е 
 к

л
а
сс

ы
 

4
- 

ч
а
са

 

 

 

1 час: Патриотической направленности 

 «Разговор о важном» 

Росинская Елена 

Валерьевна 

Нафиева Эльвина 

Нарджимановна 

2 часа: Спортивно-оздоровительное направление.  

Курс «Спортивные игры» 

Хайбуллаев 

Эскенден 

Джелилович 

1 час: Общеинтеллектуальное направление. 

Курс "Секреты русской орфографии" 

 

Адылова Наталья 

Георгиевна 

 

8
 -

е 
к

л
а
сс

ы
 

6
-ч

а
со

в
 

 

1 час: Спортивно-оздоровительное направление.   

Курс  «Спортивные игры» 

Менгазиев Асан 

Эдемович 

1 час: Патриотической направленности 

«Разговор о важном» 

Кулибаба Ольга 

Николаевна 

Недобой Алексей 

Витальевич 

  
  
 9

 -
е 

к
л

а
сс

ы
 

  
  
  
  
 1

0
 ч

а
со

в
 

 1 час: Спортивно-оздоровительное направление.   

  Курс «Спортивные игры» 

 

Хайбуллаев 

Эскендер 

Джелялович 

1 час : Подготовка к ГИА (биология) Кулибаба Ольга 

Николаевна 

1 час «Подготовка к ГИА (Информатика) Лапшина Светлана 

Юрьевна 

1 час «Подготовка ГИА 9 (Обществознание) Логинова Марина 

Алексеевна 

1 час: Патриотической направленности           
«Разговор о важном» 

Логинова Марина 

Алексеевна  


		2022-11-03T16:05:48+0300
	Дорошенко Светлана Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




